quam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis. » Cum solita modestia apostolicam auctoritatem ostendit. Sum, inquit, consiliarius fide dignus, qui per multam Domini misericordiam vocatus sum, et cui credita est prædicatio. Quid autem consulis?

VERS. 26, 27. « Existimo ergo hoc bonum esse homini, propter instantem necessitatem sic esse. Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. » Illud existimo adjecit, non dubitans virginitatem esse bonum et bonorum præstantissimum: sed ne adhortatio lex fieret, adjecit dubitationem. Legem enim consequitur observatio, et transgressio, et eorum qui transgressiuntur punitio: et ideo quæ magna sunt non præcipit, sed ad ea hortatur, et cum dixisset noli quærere uxorem, subjunxit:

VERS. 28. « Si autem acceperis uxorem, non peccasti: et si nupserit virgo, non peccavit. » Et quanquam 209 de causâ consulis non inire matrimonium, si matrimonium a peccato est liberum? « Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. » Et quid est tibi curæ? « Ego autem vobis parco. » Et paternam benevolentiam aperuit, et cælibatus utilitatem ostendit. Sciendum est autem quod non dixerit de iis qui sæculo semel renuntiarunt: Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccavit: sed de iis qui nondum sive hoc sive illud elegerunt, sed stant in confinio matrimonii et cælibatus. Deinde quod dicit aliunde C confirmat.

VERS. 29. « Hoc itaque dico, fratres, tempus de reliquo breve est. » Mundus tendit ad finem: prope est presentis sæculi consummatio.

« Ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint. » (VERS. 30, 31.) « Et qui flet, tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes. Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non abutentes. » A nobis, inquit, aliena sunt præsentia: hinc enim quam citissime transimus. Nemo ergo vel paupertatem debeat, vel propter divitias insolescat. Sed nec qui plurima possident, ea in luxu et deliciis consumant, sed necessarium tantum illorum usum percipiunt. Hoc enim sibi vult, Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non abutentes. Propterea etiam per Ezechielem * arictes Deus reprehendit, quod pulchra pascua depascere, et reliqua pedibus conculcare: et puram aquam biberent, et reliquam pedibus conturbarent. His consentit illud: Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non abutentes. 210 Deinde ostendens quam fluxa et momentanea sint præsentia, subjunxit: « Præterit enim figura hujus mundi. » Non amplius enim agricultura et navigatio, non amplius regna et imperia, non amplius servitus et dominium, non amplius artes et disciplinæ, non amplius paupertas et divitiæ. Ex his

* Ezech. xxiv, 18.

enim, et quæ sunt ejusmodi, constat vita præsens. **A** Ille etiam dicit beatus Isaias futura prædicens : « Et erit servus sicut dominus ejus, et ancilla sicut domina, et qui emit sicut qui vendit, et qui debet sicut qui non debet. » Futura enim vita aliam habet rerum differentiam. Porro divinus Apostolus, ostensa vitæ brevitæ, subjunxit :

Vers. 32. « Volo autem vos sine sollicitudine esse. » Aperte ostendit quis sit scopus virginitatis. « Qui enim virgo est, a supervacaneis et inutilibus cogitationibus liberam habet animam, et vitam futuram, quantum licet, imitatur. Hoc enim volunt quæ sequuntur.

« Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. (Vers. 33, 34.) Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Divisa est et mulier et virgo. Innupta cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu : quæ autem nupta est cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. » Ostendit breviter differentiam sollicitudinis ejus qui eligit jugum matrimonii, et ejus qui cælibatum amplectitur. Facile autem est volenti, eorum qui in sæculo versantur labores et sollicitudines cognoscere : quas et nos quoque in libris *De virginitate* fusius **211** ostendimus, cum ad ejus divitias bonorum cupidos hortaremur. Permanens autem in consilio divinus Apostolus hæc quoque adjecit :

Vers. 35. « Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. » Non ex necessitate, inquit, traho vos ad has divitias, tanquam laqueo aliquo injecto, et vi capiens : sed indico lucrum quod inde provenit. Neque enim alia ratione fieri potest, ut cultui divino assidue inexistamus, nisi vitæ præsentis vincula effugerimus.

Vers. 36. « Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quod sit superadulta, et ita oportet fieri, quod vult faciat : non peccat ; nubant. » Qui vero cælibatum dedecori ducit, et ea de causa vult filiam marito jungere, faciat quod videtur : matrimonium enim a peccato est liberum. Ille rursus de iis præcepit, qui nondum virginitatem elegerunt.

Vers. 37. « Qui vero statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo conservare virginem suam, bene facit. » Hoc, *Non habens necessitatem*, idem est ac, qui sui est juris, nec est in domini potestate.

† Isa. xxiv, 2.

VARIÆ LECTIONES.

³⁶ Illud etiam habet etiam *Har. fab.* lib. v, c. 24, ut ista : καὶ ἡ γυνὴ καὶ ἡ παρθένος συν-
 juncta sint. ³⁷ εὐπαρ. legitur etiam apud nostrum l. c. *Har. fab.* cxix. ³⁸ Hunc versum l. c. eodem
 modo leg. t. nisi quod ibi sit : τὴν παρθένον αὐτοῦ et ἐφ. γίνεσθαι. ³⁹ ἔδρατος ἐν τῇ καρδίᾳ habet l. c.